



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 24 (323)

Włocławek, czwartek 30 stycznia 1947 r.

Cena 3 zł.

Przed pierwszą sesją

W ciągu tygodnia, dzielącego nas od chwili otwarcia pierwszej sesji Sejmu Ustawodawczego stronnictwa polityczne robią ostatnie przygotowania do pracy w Sejmie, którego znaczenie w życiu naszego kraju jest przez wszystkich należycie zrozumiane.

Stronnictwa robotnicze — PPR i PPS, działając wspólnie, na podstawie umowy listopadowej, uzgadniają ze sobą wszelkie sprawy, z którymi wystąpią na Sesji. W najbliższych dniach odbędzie się konferencja kierownictw czterech stronnictw politycznych, wchodzących w skład Bloku Demokratycznego, które — jak wiadomo — postanowiły nie tylko wspólnie iść do wyborów, ale i wspólnie dźwigać odpowiedzialność za losy państwa po wyborach, zgodnie z wolą narodu, ujawnioną w głosowaniu powszechnym dnia 19 stycznia.

Również PSL — Nowe Wyzwolenie i Str. Pracy szykują się do żywego udziału w pracach państwowych. PSL — Nowe Wyzwolenie, które w obecnej swej formie wystartowało do życia politycznego pół roku temu, z zadowoleniem notuje, że zebrało na swe listy około pół miliona głosów. Str. Pracy wskazuje na pomyślne zjawisko przesunięcia się nastrojów negacji, zgrupowanych wokół PSL — na rzecz centrowej ideologii chrześcijańsko-społecznej, reprezentowanej przez to stronnictwo, nacechowanej chęcią współpracy w konkretnych sprawach państwowych.

Opinia publiczna interesuje się również przejawami głębokiego kryzysu w PSL. Klęska wyborcza, rozpad wielkiej ilości ogniw organizacyjnych, który zaczął się dawno przed wyborami i trwa bez przerwy, coraz bardziej widoczne bankructwo ideologiczne i rozgardiasz organizacyjny — znalazły swoje odzwierciedlenie w ciągu dwudniowych obrad NKW PSL, w głębokiej rozbieżności oceny politycznej i dalszej taktyki stronnictwa pomiędzy St. Mikołajczykiem a innymi aktywnymi działaczami PSL. Jak można wyczytać z komunikatu o obradach NKW PSL — Naczelny Komitet Wykonawczy tego stronnictwa nie doszedł, czy nie mógł dojsć do żadnego wniosku w sprawie reguły natury politycznej i odłożył decyzję do posiedzenia Rady Naczelnej. Rada Naczelna PSL ma obradować 1 i 2 lutego. W kołach dobrze poinformowanych przewiduje się, że obrady Rady Naczelnej PSL będą nie mniej burzliwe, aniżeli obrady NKW, tymbardziej, że stosowana zazwyczaj przez kierownictwo PSL taktyka odroczenia decyzji, tym razem, wobec ustalonego terminu I Sesji, nie będzie mogła być zastosowana. Pewnego rodzaju nowością w praktyce PSL jest to, że na Radzie Naczelnej przewiduje się prócz refera-

Spółeczeństwo po ohydnych mordzie w Poznaniu

POZNAŃ PAP. Potworna zbrodnia, dokonana na 19-letnim członku ZWM, ś. p. Stachowiaku przez bandytów, wyhodowanych na pożywe propagandy londyńskiej, wywołała ogólne poruszenie i oburzenie w społeczeństwie poznańskim. Gazeta poznańska „Wola ludu“ w artykule pt. „Ohyda“ pisze: „Niech straszna śmierć chłopca, który dopiero żyć zaczynał, stanie się apelem do walki z terrorem indywidualnym, ostatnim odruchem zbankrutowanego podziemia“.

W dniu 27 bm. Poznańska Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych na posiedzeniu swym przyjęła uchwałę treści następującej: „Komisja porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych głęboko wstrząśnięta wiadomością o ohydnych mordzie politycznym na 19-letnim instruktorsze ZWM-u Janie Stachowiaku, dokonany w bestialski sposób przez wychowanków faszystowskiego podziemia, potępia jak najostrzej powyższy czyn i wyraża głębokie ubolewanie w związku z faktem, że na terenie harcerstwa wielkopolskiego, którego wychowankami są mordercy, działają niestety podziemne organizacje faszystowskie, czego dowodem były już demonstracje szczecińskie.“

Fakt, że morderca znęcał się nad trupem, napawa Komisję Porozumiewawczą Stronnictw Demokratycznych — głęboką troską o poziom niektórych wychowanków organizacji harcerskiej, którzy niestety nie dają gwarancji demokratycznego wychowania młodzieży harcerskiej.

Manifestacyjny pogrzeb

KRAKÓW PAP. W Krakowie odbył się manifestacyjny pogrzeb 22-letniego Jerzego Kruczkowskiego, komendanta I-go komisariatu MO w Krakowie, który przed paru dniami zginął od kul studentów-członków NSZ, w czasie zamachu, dokonanego na patrol MO w restauracji hotelu „Polskiego“.

tu politycznego St. Mikołajczyka — również koreferat polityczny.

Cały kraj czeka z wielkim zainteresowaniem na otwarcie prac Sejmu. Oczekiwanie to nacechowane jest głębokim spokojem i powagą. Do utrzymania tego spokoju, powagi w obliczu doniosłych wydarzeń politycznych, przyczyniło się również stanowisko duchowieństwa katolickiego, które zachowało naogół neutralność w okresie walk politycznych, związanych z wyborami.

Udział członka PSL-u w morderstwie, jest jeszcze jednym dowodem organicznego związania PSL z faszystowskimi bandami.

Blok Demokratyczny, który wyszedł zwycięsko z wyborów, ma maksimum wyrozumienia dla ofiar polityki reakcji, którzy dowiodą swoich szczerych chęci i dobrej woli powrotu do normalnego życia. Jednak równocześnie obóz demokracji będzie tępił bezlitośnie bandytów i dywer-

sje i prowadząc nieublaganą walkę doprowadzi do ostatecznego zlikwidowania faszystowskiego podziemia w Polsce. Uchwałę podpisali: Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Robotniczej, Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Ludowego, Wojewódzki Komitet Stronnictwa Demokratycznego, Wojewódzki Zarząd Stronnictwa Pracy, Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej.

Z życia młodzieży

Studenci polscy z Niemiec — odwiedzą kraj

WARSZAWA PAP. W pierwszych dniach lutego przybędzie do Warszawy 10-osobowa delegacja studentów polskich z Niemiec.

Studencka Polonia w Niemczech, licząca ponad 1.000 studentów, to byli więźniowie obozów koncentracyjnych lub obozów jeńców wojennych. Delegacja studentów zwiedzi kraj i

najważniejsze ośrodki uniwersyteckie oraz zapozna się z życiem i warunkami nauki młodzieży akademickiej w kraju.

Delegację gościć będą Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych, organizacje akademickie oraz Bratnie Pomocze.

Most grunwaldzki

WROCLAW PAP. Niebezpieczeństwo kry lodowej, które poważnie zagrażało odbudowanemu obecnie we Wrocławiu mostowi Grunwaldzkiemu, największemu wiszącemu mostowi w Polsce, zostało całkowicie zażegnane. W momencie największego niebezpieczeństwa żołnierze pierwszego Warszawskiego Pułku Saperów i robotnicy zatrudnieni przy odbudowie mostu pracowali przy budowie izbic z pełnym poświęceniem.

Wielu cieśli i robotników pracowa-

ło po 32 i 41 godzin bez przerwy. Specjalnie ofiarowana praca przy zabezpieczeniu mostu Grunwaldzkiego wyróżnili się następujący robotnicy: Imianowski Czesław, Owsiany Walenty, Bogdan Józef i Kuczma Stanisław.

Kara śmierci

POZNAŃ PAP. Sąd Okręgowy w Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Mogilnie skazał na karę śmierci Bolesława Barylskiego. Zasądzony w czasie okupacji był konfidentem gestapo. Wydawał on w ręce gestapo działaczy polskiego podziemnego ruchu niepodległościowego.

Nowy typ statków

GDYNIA PAP. Do Gdyni przybył po raz pierwszy do Polski statek ss „Mormacred“, należący do linii żeglugowej American Scantie Line. Statek przywiózł ładunek 1.000 ton drobnicy UNRRA i 20.000 worków pocztowych. Trzy statki tego Towar-

zystwa obsługiwać będą trasę USA — Gdynia i porty bałtyckie, utrzymując regularną komunikację.

Statek dorównuje wielkości ss „Batory“ — ma wyporność 17.600 ton i wyposażony jest w nowoczesne urządzenia.

Znow katastrofa lotnicza

NOWY JORK PAP. Samolot-superforteca B 29 rozbił się wkrótce po starcie na lotnisku Kirtland w pobliżu Albuquerque (New Mexico). Ist-

nieje przypuszczenie, że większość pasażerów, których znajdowało się na samolocie 12 lub 14, zginęło w katastrofie.

Memorandum Polskie

w sprawie traktatu dla Niemiec

LONDYN PAP. Dnia 27 bm. delegacja polska złożyła konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw następujące memorandum w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec:

„Zwazywszy, że 1) Niemcy w 20 wieku wywołały w ciągu jednego pokolenia dwie wojny światowe,

2) Niemcy stały się winne zbrodni przeciw pokojowi i przeciw ludzkości,

3) wyeliminowanie niebezpieczeństwa niemieckiego zostało postanowione w Jałcie, gdzie 3 mocarstwa oświadczyły, że „Jest naszym niezłomnym zamiarem zniszczenie niemieckiego militarysty, narodowego socjalizmu i zdobycie pewności, że Niemcy nigdy więcej nie będą w możności zakłócić pokoju świata” — jak i w Poczdamie, gdzie oświadczyły, że „Militaryzm niemiecki i nazizm będą zniszczone i alianci podejmą zgodnie obecnie i w przyszłości inne niezbędne zarządzenia, aby osiągnąć pewność, że Niemcy już nigdy nie staną się groźbą dla swych sąsiadów lub dla pokoju świata”.

4) oparcie przyszłego świata na podstawach trwałego pokoju zostało postawione na wszystkich spotkaniach przedstawicieli 3 mocarstw, którzy jeszcze w Teheranie oświadczyli, że „Na wszystkich Narodach Zjednoczonych ciąży najwyższa odpowiedzialność, aby stworzyć pokój, który oprze się na dobrej woli olbrzymich mas narodów świata i na szereg pokoleń oddali klęskę i groźbę wojny”, oraz i w Jałcie, że „podejmą zgodnie w Niemczech inne środki, jakie okażą się konieczne dla przyszłego pokoju i bezpieczeństwa świata”, a wreszcie w Poczdamie, że „rządy i narody 3 mocarstw wraz z innymi Narodami Zjednoczonymi zapewnią stworzenie sprawiedliwego pokoju”.

5) Postanowienia tych konferencji przyjęte zostały przez narody świata z ufnością, jako podstawowe zasady ładu międzynarodowego,

6) Organizacja nowego ładu międzynarodowego powinna oprzeć się na zasadach współpracy wszystkich państw imających pokoj, co m. in. stwierdził o przedstawiciele mocarstw w Teheranie, Jałcie i Poczdamie. — Polska, która jako wschodni sąsiad Niemiec od wieków była i jest narażona na wszystkie zakusy ich imperiaizmu — w 1939 r. stała się pierwszą ofiarą agresji niemieckiej, zmierzającej do podboju całej Europy i panowania nad światem i podjęła jako pierwsza, mimo nierówności sił, walkę o wolność, która zakończyła się świetnym zwycięstwem sprzymierzonych państw demokratycznych nad siłami faszystowskiej tyranii — w czasie 6-letniej okupacji ani przez chwilę nie zaniechała walki i doznała od okupanta niespotykanych w historii ludzkości cierpień, szkód i strat, za które państwo i naród niemiecki w imię podstawowych zasad prawa i moralności muszą ponieść odpowiedzialność, — jest jednym z najbardziej zainteresowanych państw we wszystkim, co ma być przedsięwzięte, aby unormować statut Niemiec, a zarazem zabezpieczyć pokój w Europie.

Rząd polski w głębokim przekonaniu, że właściwe uregulowanie przyszłości Niemiec umożliwi współpracę wszystkich państw miłujących pokój, nie wykluczając Niemiec, ma zaszczyt przedstawić swój punkt widzenia w sprawie Niemiec.

PODSTAWY POKOJOWEJ I DEMOKRATYCZNEJ PRZEBUDOWY NIEMIEC.

1) Rząd polski uważa, że postanowienia uchwał poczdamskich w przedmiocie demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec przez rozbrojenie, demilitaryzację i denazyfikację są warunkami ładu międzynarodowego.

2) Jednolitość zasad wykonania programu rozbrojenia, demilitaryzacji i denazyfikacji na obszarze całych Niemiec stanowi o skuteczności wykonania tego programu, a jego realizacja o możliwościach zawarcia pokoju. Zgodnie z tym stanowiskiem rząd polski jest zdania, że do chwili wejścia w życie traktatu władzę najwyższą w Niemczech powinna nadal sprawować Sojusznicza Rada Kontroli. W miarę realizacji wymienionego wyżej programu powinny działać,

pod kontrolą Sojusznicznej Rady, władze niemieckie posiadające określony zasięg kompetencji.

3) Rząd polski jest zdania, że należy przedsięwziąć wszystkie możliwe kroki dla przeobrażenia psychiki niemieckiej przez rozciągnięcie kontroli nad wychowaniem społeczeństwa w duchu idei demokratycznych i pokojowych, a przede wszystkim przez sprzyjanie rozwojowi instytucji demokratycznych.

4) W wykonaniu powyższego m. in. obowiązywać powinien na obszarze całych Niemiec zakaz propagandy w kierunku rewizji granic, połączenia Niemiec z Austrią i idei supremacji Niemiec nad innymi narodami.

5) W ramach demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec konieczna jest likwidacja Prus, jako źródła trwałego zagrożenia pokoju w Europie.

Parlamentarzyści szwedzcy w Warszawie

WARSZAWA PAP. Po zwiedzeniu Gdyni i Gdańska przybyli w dniu 28 bm. do Warszawy parlamentarzyści szwedzcy pp.: Harald Hallen, Elms Hastad, Per Fritjof Lager, Karl Lindberg i Per Sigurd Lindholm. Goście reprezentują szwedzką partię komunistyczną, socjalistyczną i konserwatywną.

Na dworcu w Warszawie parlamentarzyści szwedzcy powitani zostali przez naczelnika Wydziału Zachodniego i Północno-Europejskiego MSZ — dr Chromieckiego. Obecni byli również Minister Pełnomocny Szwecji w Polsce p. Claes Westring i p. Johan Raépe, attache poselstwa szwedzkiego.

W rozmowie z dziennikarzami warszawskimi w gmachu poselstwa szwe-

dzkiego parlamentarzyści wyrazili swój podziw i uznanie dla ogromnej energii i wysiłków Polaków przy odbudowie portów. Wstrząsające wrażenie uczyniły na nich zniszczenia wojenne.

Goście podkreślają serdeczne przyjęcie, z jakim spotkali się zarówno ze strony naszych władz, jak i społeczeństwa.

wyrazili oni pragnienie zacieśnienia stosunków między Szwecją i Polską, podkreślając, że Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Szwedzkiej, działające zarówno w Polsce, jak i w Szwecji — mają tutaj poważną rolę do odegrania.

Goście szwedzcy po zwiedzeniu Warszawy i ośrodka pomocy szwedzkiej dla dzieci polskich w Otwocku — opuszczają w dniu 28 bm. wieczorem Warszawę, udając się do Sztokholmu.

Korzystne wyniki

WARSZAWA PAP. Wykup surowca tytoniowego został już w większości okręgów zakończony. Osiągnięte wyniki przewyższają ilości, jakie przewidziano w planie wykupu. Tak więc np. w okręgu białostockim wykupiono w stosunku do ilości planowanej 109%, w okręgu pomorskim 118%, w okręgu śląskim 118%. Ogółem przewidziano planem wykupu 10.288.486 kg. podczas gdy dotychczas już wykupiono 10.818.486 kg., co stanowi ca 106%. Świadczy to niewątpliwie o atrakcyjności taryfy wykupowej. Oficjalny wykup tytoniu spowoduje równocześnie zmniejszenie podaży surowca tytoniowego na t. zw.

Tydzień Akademika

WARSZAWA PAP. Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych urządza Ogólnopolski Tydzień Akademika w dniach od 9 do 16 lutego. W ramach Tygodnia Akademika odbędzie się szereg imprez rozrywkowych, sportowych, ogólnokrajowe zbiórki uliczne oraz kolportaż ulotek propagandowych Towarzystwa.

Dochód z Tygodnia Akademika przeznaczają Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych na pomoc dla najbardziej potrzebującej młodzieży akademickiej.

czarnym rynku oraz kurczenie się nielegalnego handlu tym artykułem. Wpływa na to również w dużym stopniu wzmożona akcja organów Ochrony Skarbowej w ściganiu nielegalnego handlu surowcem tytoniowym.

Notowania Giełdy

Zbożowo-Towarowej w B. gdczycy

W dniu 27. i 27 r. — parytet B. gdczycy — partie wagonowe — towar średniej jakości handlowej?

	Cena za 100 kg.
Pszenica	zł. 3100—3300
Zyto z premią	1400—1550
Zyto	1750—1825
Jęczmień pastewny	—
„ przemiałowy z premią	1400—1550
„ browarowy	170—1825
Owies	1900 2000
Mąka pszenna 80%	170—1800
„ 70%	400 4800
„ żytnia 90%	5200—5400
Fasza je. zmienna 70%	200—2300
Otręby pszenne	2600—2700
„ żytnie	1300—1375
„ jęczmieńne	1150—1250
Groch Victoria	10 0—1150
„ Folera	3100—3300
„ polny	2500—2700
Wyka letnia	2100—2300
Pe uska	2100—2300
Siano prasowane nadnoteckie	500—550
„ luzem	375—425
Słama prasowana	260—300

STATUT POLITYCZNY NIEMIEC I KONTROLA.

6) Ustalenie ustroju Niemiec przy współudziale narodu niemieckiego w oparciu o jednolity polityczny Niemiec powinno być uwarunkowane postępowaniem w zakresie ich demokratycznej i pokojowej przebudowy. Przebudowa leży w istotnym interesie przyszłości Niemiec.

7) Po wejściu w życie traktatu pokojowego Niemcy powinny do czasu pełnej i demokratycznej przebudowy — pozostawać nadal pod kontrolą cywilnych i wojskowych władz sprzymierzonych na terenie Niemiec.

UDZIAŁ POLSKI W KONTROLI

8) Rząd polski uważa, że zarówno przed wejściem w życie traktatu pokojowego, jak i po jego wejściu w życie, Polska powinna być dopuszczona do przedstawiania organom kontroli — za pośrednictwem swego akredytowanego przedstawiciela w Niemczech — swego punktu widzenia w zakresie spraw polsko-niemieckich lub innych bezpośrednio dotyczących Polski.

UDZIAŁ NIEMIEC WE WSPÓLNOŚCI MIĘDZYNARODOWEJ.

9) Traktat pokojowy powinien ustalić, w jakim zakresie i w jakich etapach Niemcy mogą być dopuszczone do społeczności międzynarodowej w miarę realizacji i warunków demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec.

ZBRODNIARZE WOJENNI I ZDRAJCY.

10) Rząd polski jest zdania, że należy wzmocnić i usprawnić wykonanie postanowień deklaracji moskiewskiej z 1 listopada 1943 roku i umowy londyńskiej z 8 sierpnia 1945 r. w przedmiocie przestępców wojennych, jak również spowodować wydawanie do krajów ojczystych — w celu osądzenia i ukarania — zdrajców bez względu na ich przynależność państwową, o ile przez współpracę z państwami osi działali oni na szkodę swego narodu, lub innych Narodów Zjednoczonych.

REORGANIZACJA GOSPODARSTWA NIEMIEC.

11) Potrzeba rozbrojenia Niemiec i powszechnego bezpieczeństwa, oraz potrzeba korzystnego rozwoju gospodarczego Europy — odpowiada uchwałą Sojusznicznej Rady Kontroli z 26 marca 1946 r., która jest wykonana z punktu widzenia gospodarki niemieckiej. Każdy plan gospodarczy dla Niemiec powinien być uwarunkowany możliwością zadość uczynienia następującym postulatom.

a) zapewnienie rozwoju gospodarczego Niemiec dla celów pokojowych przy wyłączeniu przemysłu zbrojeniowego i dawnych form monopolistycznych gospodarki niemieckiej;

b) zabezpieczenie pierwszeństwa odbudowy krajów zniszczonych przez Niemców, celem stworzenia równowagi gospodarczej w tych krajach, co uchroni je przed supremacją gospodarczą Niemiec;

c) zapewnienie takiego rozwoju i kierunku produkcji niemieckiej, które zabezpiecza słuszne odszkodowania od Niemiec.

12) Jedność gospodarcza Niemiec powinna być uwarunkowana istnieniem planu określonego w punkcie 11.

(Dok. w numerze jutrzejszym)

